propriedade ali pressuposta “*não corresponde rigorosamente ao direito clássico*”, na vigência do qual impedia sobre o vendedor apenas o dever de entregar a *res*.

¹³³⁰ *Paratitla in Novem libros Codicis Justiniani repetitae praelectionis*, in *Opera, Pars Prior, Tomus Secundus*, Excudebat Gaspar Storti, Venetiis, 1758, ad C., 4,49, col. 252 – cf., por exemplo, REPGEN, *Vertragstreue*, cit., p. 328.

¹³³¹ *Opera Omnia. Commentariorum de Jure Civili, Tomus Quartus*, cit., Lib. XV, Cap. III, VI, col. 38.

¹³³² *Rationalia in Secundam Partem Pandectarum*, Apud Petrum et Iacobum Choët, Colloniae Allobrogum, 1626, ad D. 8,5,6,2, p. 823.

¹³³³ Cf. PEDRO DE ALBUQUERQUE, *O Direito ao Cumprimento de Prestação de Facto, o Dever de a Cumprir e o Princípio Nemo Ad Factum Cogi Potest. Providência Cautelar, Sanção Pecuniária Compulsória e Caução*, in “*Revista da Ordem dos Advogados*”, 2005, p. 442; DONDORP, *Precise Cogi*, cit., p. 21.

¹³³⁴ Assim, GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 90.

¹³³⁵ *Commentariorum Iuris Civilis Libri X*, Apud Haeredes Iacobi Iunctae, Lugduni, 1566, Lib. VII, Cap. XI, nº 16, p. 541.

19,2,33]”)¹³³⁶, CUJÁCIO (“*Si quemadmodum diximus ante, fundo conducto colonus frui prohibeatur a locatore, vel ab eo cui locator resistere possit, hoc casu conductori est actio in id omne quod sua interest...*”)¹³³⁷, HOTMAN (“*si tota re frui non liceat (...) tum quanti conductoris interest, locator tenetur*”)¹³³⁸ e FABRO (“*Si quid ex bonis locatis sit quod conductor uti prohibeatur, sive a locatore ipso (...) ad id agendam quod interest conductoris*”)¹³³⁹.

Na cristalina síntese de DONELO, a *actio conducti* revestia-se de carácter pessoal e não concretizava qualquer direito sobre a *res* locada, não permitindo retê-la ou persegui-la (“*actio ex conducto (...) in id quod ejus interest re conducta frui licere, actio in personam est (...) non autem de [re] locata retinenda, aut persequenda*”)¹³⁴⁰.

1.2.1.2 – A tutela possessória do locatário

As soluções romanas foram acolhidas sem reticências ou complementos significativos. Ao locatário não cabia a posse da *res*¹³⁴¹, o que era exposto, por exemplo, por ANDRÉ ALCIATO (“*per locationem non transfertur possessio*”)¹³⁴², EGUINAIRE BARON (“... *colonus (...) non possidet, sed per eum dominus*”)¹³⁴³, FRANCISCO DUARENO (como possuíam em nome alheio, “*inquilinus, colonus non possident*”)¹³⁴⁴, CUJÁCIO (“*Pro alieno possidet (...) colonus, inquilinus*”)¹³⁴⁵, FRANÇOIS HOTMAN (“*colonus, & inquilinus sunt in praedio, e tamen non possident*”)¹³⁴⁶, DONELO (“*animo domini (...) absit at colono et inquilino et generaliter ab omni conductore, ideo recte*

¹³³⁶ *Opera Quae Haberi Possunt Omnia, Prior*, Excudebat Iohann Schmidt, Witebergae, 1603, ad D. 41,2,12,1, n° 55, p. 960.

¹³³⁷ *Ad Africanum Tractatus*, in *Opera, Pars Prior, Tomus Primus*, Excudebat Gaspar Storti, Venetiis, 1758, VIII, ad D. 19,2,35, col. 1297.

¹³³⁸ *Epitomatorum in Pandectas, Libri XXII*, in *Operum, Tomus Primus*, Sumptib. Haered. Eust. Vignon, & Iacobi Stoer, Lugduni, 1599, ad D. 19,2, ¶ 18, col. 338.

¹³³⁹ *Codex Fabrianus Definitionum Forensium et Rerum in Sacro Sabaudiae Senatu Tractatarum, ad Ordinem Titulorum Codicis Iustiniani*, Sumptibus Petri Chouët, Genevae, 1659, Lib. IV, Tit. XLII, Definitio LIV, p. 481.

¹³⁴⁰ *Opera Omnia. Commentariorum de Jure Civili, Tomus Tertius, cum notis Osualdi Hilligeri*, Ad Signum Clius, Florentiae, 1841, Lib. XIII, Cap. VII, XIX, col. 855. Nesta edição falta a palavra “*re*”.

¹³⁴¹ Vide, quanto a parte da doutrina não ibérica, GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 91.

¹³⁴² *Responsa, Libris Novem Digesta*, Apud Thomam Guarinum, Basileae, 1592, Lib. VI, Consil. XLVI, n° 7, col. 745.

¹³⁴³ *Institutionum Seu Elementorum*, Apud Michaëlem Vascosanum, Lutetiae, 1562, ad I. 4,15, pp. 434-435.

¹³⁴⁴ *Opera Omnia, Volumen Secundus*, Typis Josephi Rocchii, Luccae, 1765, ad D. 41,2,1, *Alter Commentarius*, Cap. I, p. 553.

¹³⁴⁵ *Commentarii in XXII Selectos Titulos Digestorum*, in *Opera, Pars Prior, Tomus Primus*, Excudebat Gaspar Storti, Venetiis, 1758, ad D. 41,3,13, col. 976.

¹³⁴⁶ *Commentarius de Verbis Iuris*, in *Operum, Tomi Primi Pars Altera*, Sumptib. Haered. Eust. Vignon, & Iacobi Stoer, Lugduni, 1599, *Possidere*, col. 849.

dicuntur nec vivo, nec mortuo ullam possessionem habere)¹³⁴⁷, PIERRE GRÉGOIRE¹³⁴⁸, FABRO (“*numquam possederit, qui nullo nisi conductionis titulo rem tenuit*”) ¹³⁴⁹, JEAN D’ AVEZAN (“*dominus praedii locati semper possessor manet, colonus autem ipse, vel conductor quamvis sit in possessione [D. 6,1,9] non est tamen vero possessor*”; “*colonus non soli sibi possidet, sed potius domino, a quo possidet*”) ¹³⁵⁰, FRANCISCO RAMOS DEL MANZANO (“... *coloni sive inquilii (...) habent usum rei non possessionem*”¹³⁵¹; “...*depositarius, commodatarius, fructuarius, conductor, nec proprie, nec sibi possident*”¹³⁵²), JOSE FERNÁNDEZ DE RETES (“... *conductor, qui non possident (...) dicuntur habere detentione rei, quae non est possessio*”) ¹³⁵³ ou GUILLAUME PROUSTEAU (“... *quia colonus nullam possessionem habere dicitur [D.41,3,33,1] nec sibi, sed Domino seu Locatori possidet [D.19,2,60,1]...*”) ¹³⁵⁴.

Não sendo possuidor, não tinha à sua disposição os *interdicta* possessórios, como resultava da leitura de ALCIATO (“*conductor non habet interdictum recuperandae adversus locatore*”) ¹³⁵⁵, BARON (“*Sola naturalis corporalisve possessio, detentiove rei, ad interdicendum non sufficit*”) ¹³⁵⁶, CORÁSIO (“*colonus (...) non possidet, sed detinet, nullo possessorio remedio ei succurritur, neque contra dominum neque contra tertium*”) ¹³⁵⁷, FRANCISCO BALDUÍNO (“*Necesse est, eum omnino possidere, qui hoc interdicto agit. Nec sufficeret esse in possessione...*”) ¹³⁵⁸, CUJÁCIO

¹³⁴⁷ *Opera Omnia. Commentariorum de Jure Civili, Tomus Tertius*, cit., Lib. XIII, Cap. VII, nº IV, col. 847.

¹³⁴⁸ *Syntagma Iuris Universi*, Apud Ioannem Pillehotte, Lugduni, 1592, *Pars III*, Lib. XXVII, Cap. I, nº 35, p. 167: “*Cum tamen conductor alius temporalis vere non possideat, sed nomine alterius, nempe domini & locantis*”.

¹³⁴⁹ *Codex Fabrianus*, cit., Lib. IV, Tit. XLII, *Definitio LVIII*, p. 482.

¹³⁵⁰ *Liber Contratum Alter – Tractatus Secundus, De Locatione et Conductione*, in *Gerardi Meerman, Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici, Tomus Quartus*, Apud Petrum de Hondt, Hagae-Comitum, 1752, p. 100.

¹³⁵¹ *Ad Titulum Dig. De Adquirenda, Vel Amittenda Possessione, Recitationes Novantiquae*, in *Gerardi Meerman, Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici, Tomus Septimus*, Apud Petrum de Hondt, Hagae-Comitum, 1753, *Pars Prima*, § XII, p. 81.

¹³⁵² *Ad Titulum Dig. De Adquirenda, Vel Amittenda Possessione, Recitationes Novantiquae*, cit., *Pars Prima*, § XV, p. 82.

¹³⁵³ *Ad Titulum Dig. De Adquirenda Vel Amittenda Possessione, Praelectio Academica*, in *Gerardi Meerman, Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici, Tomus Septimus*, Apud Petrum de Hondt, Hagae-Comitum, 1753, *Pars Prima, Caput I*, § XVIII, p. 458.

¹³⁵⁴ *Recitationes ad Leg. XXIII Contractus Dig. De Regulis Iuris*, in *Gerardi Meerman, Novus Thesaurus Juris Civilis et Canonici, Tomus Tertius*, Apud Petrum de Hondt, Hagae-Comitum, 1752, *Caput XVIII*, nº 5, p. 520.

¹³⁵⁵ *Responsa*, cit., Lib. VI, *Consil. XLVI*, nº 8, col. 745.

¹³⁵⁶ *Institutionum*, cit., ad I. 4,15, p. 434.

¹³⁵⁷ *Opera*, cit., ad D. 41,2,12,1, nº 55, p. 960.

¹³⁵⁸ *Commentarii in Libros Quatuor Institutionum Juris Civilis: et Ejusdem Libri Duo ad Leges Romuli, & Leges XII Tab.*, Apud Iacobum Dupys, Parisiis, 1554, ad I. 4,15, p. 733.

“*In possessionem est (...) colonus, inquilinus (...) Qua de causa eis interdicta possessoria non dantur [D.6,1,9] sed dantur dominis, apud quos possessio remansit, veluti (...) locatori*”¹³⁵⁹, HOTMAN (“*Hoc interdictum: inquit, ei competit qui deiectus est, sive naturaliter, sive civiliter possideat (...) non colono, qui nullo modo possidet*”)¹³⁶⁰, DONELO (“*colonus, nec si per vim possessionem suam retineret (...) aut tenetur interdicto*”)¹³⁶¹, FABRO (“*interdictis aliisque actionibus possessoris recte conveniretur, quae scilicet locatorisempe competunt, conductori numquam*”)¹³⁶², RAMOS DEL MANZANO (“*interdictum uti possidetis solis veris possessoribus, non autem illis, qui duntaxat corporaliter tenent*”¹³⁶³; “*naturalis detentio non sufficiat colono, ut ei detur unde vi interdictum*”¹³⁶⁴) ou FERNÁNDEZ DE RETES (“*qui non possidet, non competeret hoc interdictum; ideo non conceditur (...) conductori*”¹³⁶⁵; “*hoc Interdictum competere tantum possessori dejecto (...) colono dejecto non detur, quia non possidet*”¹³⁶⁶).